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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Питание растений является одним из регулируемых

факторов жизни растений. Максимальная продуктивность растений достигается

тогда, когда растения обеспечены питательными веществами в достаточном ко-

личестве и оптимальных соотношениях. Не сбалансированное питание приво-

дит к снижению урожайности, ухудшению качества продукции, загрязнению

водоемов и почвы. Основным приемом улучшения питания растений является

применение удобрений. Их эффективность зависит от возделываемых культур,

применяемых технологий, сроков и доз внесения. Сложные экологические и

экономические условия современного периода вызывают необходимость разра-

боток новых технологий, адаптированных к современным условиям землеполь-

зования. Отличительной их особенностью является направленность на макси-

мальное использование биологических факторов, одним из которых является

применение сидератов. Они, оказывая положительное влияние на условия пи-

тания растений, фитосанитарное состояние агроценозов, свойства почвы, явля-

ются важным резервом повышения урожайности сельскохозяйственных куль-

тур и пополнения почвы органическим веществом. Сравнительная дешевизна и

высокая эффективность сидератов обеспечивают им широкие перспективы в

применении. Для эффективного использования сидератов необходимо знание

закономерностей их действия на свойства почвы и формирование величины и

качества урожая в зависимости от применяемых способов обработки почвы и

минеральных удобрений. Результаты исследований по изучению эффективно-

сти использования сидеральных удобрений в севообороте представлены в дан-

ной работе.

Цель и задачи исследований. Целью исследования являлась разработка

научных основ использования сидеральных удобрений в севообороте в условиях

дерново-подзолистых почв Востока Нечерноземной зоны.
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В связи с этим были поставлены задачи:

– изучить влияние сидеральных удобрений на условия минерального пи-

тания растений озимой ржи;

– выявить роль сидеральных удобрений в формировании фитосанитарно-

го состояния посевов;

– определить влияние сидеральных удобрений на урожайность и качество

продукции сельскохозяйственных культур в севообороте в зависимости от при-

меняемых минеральных удобрений и способов основной обработки почвы;

– определить коэффициенты использования питательных элементов из

сидеральных удобрений;

– изучить влияние сидеральных удобрений на агрохимические показатели

почвы;

– дать экономическую оценку эффективности использования сидераль-

ных удобрений.

Научная новизна. Впервые на дерново-подзолистой почве Востока Не-

черноземной зоны проведена сравнительная оценка эффективности использо-

вания сидеральных удобрений в зависимости от применяемых способов основ-

ной обработки почвы и минеральных удобрений. Получены новые данные по

эффективности использования подсевной вики. Определены коэффициенты ис-

пользования элементов питания из сидеральных удобрений в зависимости от

способов применения. Установлено влияние сидеральных удобрений на агро-

химические показатели почвы.

Практическая значимость работы. Полученные результаты являются

теоретической и практической основой для разработки и совершенствования

технологий выращивания сельскохозяйственных культур, обеспечивающих по-

лучение высоких урожаев в условиях данного региона. При возделывании ози-

мой ржи по сидеральному пару урожайность возрастает на 0,3–0,7 т/га, увели-

чивается чистый доход на 1,8–4,6 тыс. руб./га, снижается себестоимость зерна.
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В последействии урожайность клубней картофеля увеличивается на 1,43–

1,89 т/га, чистый доход на 15 тыс. руб./га.

Положения, выносимые на защиту:

– применяемые в cевообороте cидеральные удобрения влияют на условия

минерального питания растений;

– использование сидератов способствует увеличению урожайности сель-

скохозяйственных культур и повышению качества продукции;

– эффективность применения сидеральных удобрений зависит от приме-

няемых способов основной обработки почвы и минеральных удобрений;

– применение сидеральных удобрений в севооборотах является экономи-

чески выгодным.

Апробация работы. Результаты исследований докладывались и обсуж-

дались на международных научно-практических конференциях «Актуальные

вопросы совершенствования технологии производства и переработки продук-

ции сельского хозяйства» (Йошкар-Ола, 2012–2014 гг.), научной конференции

студентов и аспирантов МарГУ (2010–2011 гг.).

Публикации. По материалам диссертации опубликованы 9 работ, в том

числе 4 в издании, рекомендованном ВАК РФ для кандидатских диссертаций.

Объем и структура работы. Работа изложена на 211 страницах текста

компьютерной верстки, содержит 37 таблиц, 51 приложение. Состоит из введе-

ния, 4 глав, заключения и рекомендаций производству. Список литературы

включает 219 наименований, из них 8 – иностранных автора.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Влияние сидератов на плодородие почвы

В современных условиях задачи сохранения плодородия почвы, а вместе

с ним и увеличение продуктивности и устойчивости агрофитоценозов, должны

решаться комплексно, в рамках адаптивно-ландшафтных систем земледелия,

которые наряду с воспроизводством плодородия и защитой почв от эрозии и

дефляции обеспечивают сохранение устойчивых к стресс-воздействиям агро-

ландшафтов и экологическую чистоту среды обитания человека (Днепров-

ская В.Н., Пилипенко Н.Г., Лисовская Н.П., 2005; Захаров А.Ф., Торопова Е.Ю.

2007).

В условиях ограниченных материально-технических ресурсов в земледе-

лии Нечерноземной зоны важно их рациональное использование за счет внед-

рения приемов, которые обеспечивали бы наибольшую окупаемость затрат и

способствовали бы сохранению и повышению плодородия дерново-

подзолистых почв. Этого можно достичь с помощью различных приемов био-

логизации земледелия, позволяющих не только эффективно использовать мно-

гие местные ресурсы, но и решать актуальные вопросы снижения уровня де-

прессивного воздействия факторов интенсификации на конкретные агробиоце-

нозы в рамках адаптивно-ландшафтных систем земледелия.

Устойчивое развитие экологически чистого земледелия в Нечерноземной

зоне тесно связано с проблемой воспроизводства плодородия почв, основой ко-

торого является создание бездефицитного баланса гумуса. Для минеральных

почв гумус служит не только носителем питательных веществ, но и источником

энергии для полезной почвенной микрофлоры, он существенно влияет на хими-

ческие, физические и биологические свойства почвы. Условия промывного ре-

жима в регионе определяют высокую динамичность процессов минерализации

гумуса, и в зависимости от вида возделываемых полевых культур почвы здесь

теряют в среднем от 0,5 до 1,5 т/га гумуса ежегодно.
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Такие потери гумуса требуют постоянной его компенсации за счет внесе-

ния большого количества органических удобрений. При резком сокращении

поголовья животных в последние десятилетия актуальным стало применение

помимо навоза других видов органики – сидератов и соломы (Соснина И.Д.,

2013).

Действие сидератов на плодородие почвы, засоренность и урожайность

сельскохозяйственных культур изучено многими отечественными и зарубежны-

ми учеными (Forrest R.E., 1986; Gunter K, 1982; Gutser R, 1989; Адиньяев Э.Д,

Какиева С.С., 2008; Азизов З.М., Сайфулина Л.Б., 2012; Айтбаев Т.Е., Тойлыбае-

ва Н.Н., 2007; Алтунин Д.А., Скороходова Н.В., 2002; Багутдинов Ф., Абдуллин

М., 2013; Бакиров Ф.Г., 2005; Башков А.С., Капеев В.а., 2007; Беленков А.И.,

Горбунова И.Ф., 2006; Бербеков В.Н., Варквасова М.А., 2008; Васильев А.А.,

2013; Владыкина Н.И., 2013; Горбунова М.С., Зайцев А.М., 2008; Замятин С.А.,

2011, 2013; Гослинг П., 2005; Денисов Е.П., 2009; Козлова Л.М., 2011; Коновалов

Н.Д., Коновалова С.Н., 2009; Кузьминых А.Н., 2011, 2012; Леднев А.В., Леднев

Н.А., 2011; Луганцев Е.П., 2008, 2009; Насиев Б.Н., 2013; Нескородов В.В., Кур-

кин А.М., 2006; Орлова Л., 2008; Романенков В.А., 2011; Румянцев А.В., Орлова

Л.В., 2005; Середа Н.А., Тарасов А.Л., 2007; Синих Ю.Н., 2010; Скориков В.Т.,

Садык О.Х., 2012; Сорокин И.Б., 2008; Суровцев Р.А., 2005; Туктаров Б.И., Тара-

сенко П.В., Уваров А.В., 2012; Чичкин А.П., Джингабаев Б.Ж., 2007; Яговенко

Л.Л., Такунов И.П., Яговенко Г.Л., 2003; Ярушин А.М., Леванин С.Н., 2007; Bar-

ryP, 2012; Rezk M.Y.; 2009; Новоселов С.И., Толмачев Н.И., Иванова А.В., 2015;


[…]


Фактора: С 0.025 0.036 0.082 2.101

4. Средние для главных эффектов.

Уровни Фактора: А Фактора: В Фактора: С

1 3.688 3.322 3.809

2 4.128 4.495 4.007
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Приложение 50

Дисперсионный анализ

Задача: содержание сырого протеина, озимая рожь, 2008 гг.

Число факторов = 3. Число повторений = 3.

Число уровней фактора (А) = 3, севооборот с занятым, чистым, сидеральным

паром.

Число уровней фактора (В) = 2, без удобрений, расчетные дозы NK.

Число уровней фактора (С) = 2, с подсевом, без подсева.

1. Исходные данные

№ Факторы Повторения Сумма Средние

А В С 1 2 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 1 8.200 8.000 8.100 24.300 8.100

2 1 2 8.200 8.500 8.200 24.900 8.300

3 1 1 9.100 8.800 9.100 27.000 9.000

4 2 2 9.000 9.200 8.800 27.000 9.000

5 1 8.200 8.300 8.700 25.200 8.400

6 1 2 8.500 8.700 8.000 25.200 8.400

7 2 1 10.000 10.500 10.100 30.600 10.200

8 2 2 10.400 9.800 10.400 30.600 10.200

Сумма 71.600 71.800 71.400 214.800 8.950

Средние 8.950 8.975 8.925
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Продолжение приложения 50

2. Результаты дисперсионного анализа (расщеплённые делянки)

Дисперсия Сумма

квадратов

Степени

свободы

Средний

квадрат

Коэффиц. Фише-

ра

F-расч. F-табл.

Общая 15.640 23 0.680 – —

Вариантов 14.640 7 2.091 29.58 2.75

Повторений 0.010 2 0.005 0.07 3.76

Ошибки 0.990 14 0.071 — -

Фактора: А 2.940 1 2.940 588.00 18.51

Ошибки 1 0.010 0.005 — -

Фактора: В 10.140 1 10.140 1014.00 7.71

Фактора: АВ 1.500 1 1.500 150.00 7.71

Ошибки 2 0.040 4 0.010 — -

Фактора: С 0.015 1 0.015 0.13 5.30

Факторов: АС 0.015 1 0.015 0.13 5.30

Факторов: ВС 0.015 1 0.015 0.13 5.30

Факторов: АВС 0.015 1 0.015 0.13 5.30

Ошибки 3 0.940 8 0.118 — –

3. Оценка существенности (расщепленные делянки)

Оценка существенно-

сти

SX SD HCP HCP%

Частных различий 1 0.041 0.058 0.248 2.774

Частных различий 2 0.058 0.082 0.227 2.536

Частных различий 3 0.198 0.280 0.647 7.224

Фактора: А 0.020 0.029 0.124 1.387

Фактора: В 0.029 0.041 0.113 1.268

Фактора: С 0.099 0.140 0.323 3.612

4. Средние для главных эффектов.

Уровни Фактора: А Фактора: В Фактора: С

1 8.600 8.300 8.925

2 9.300 9.600 8.975
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Приложение 51

Дисперсионный анализ

Задача: натурная масса, озимая рожь, 2008 гг.

Число факторов = 3. Число повторений = 3.

Число уровней фактора (А) = 3, севооборот с занятым, чистым, сидеральным

паром.

Число уровней фактора (В) = 2, без удобрений, расчетные дозы NK.

Число уровней фактора (С) = 2, с подсевом, без подсева.

1. Исходные данные

№ Факторы Повторения Сумма Средние

А В С 1 2 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 1 712.000 730.000 711.000 2153.000 717.667

2 1 2 700.000 710.000 710.000 2120.000 706.667

3 1 1 710.000 711.000 716.000 2137.000 712.333

4 2 2 690.000 720.000 705.000 2115.000 705.000

5 1 705.000 715.000 720.000 2140.000 713.333

6 1 2 700.000 699.000 707.000 2106.000 702.000

7 2 1 705.000 715.000 700.000 2120.000 706.667

8 2 2 690.000 705.000 710.000 2105.000 701.667

Сумма 5612.000 5705.000 5679.000 16996.000 708.167

Средние 701.500 713.125 709.875
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Продолжение приложения 51

2. Результаты дисперсионного анализа (расщеплённые делянки)

Дисперсия Сумма

квадратов

Степени

свободы

Средний

квадрат

Коэффиц. Фише-

ра

F-расч. F-табл.

Общая 1941.333 23 84.406 – _

Вариантов 687.333 7 98.190 2.03 2.75

Повторений 575.583 287.792 5.94 3.76

Ошибки 678.417 14 48.458 — _

Фактора: А 121.500 1 121.500 3.43 18.51

Ошибки 1 70.750 35.375 — —

Фактора: В 73.500 1 73.500 3.30 7.71

Фактора: АВ -0.000 1 0.000 — 7.71

Ошибки 2 89.000 4 22.250 — -

Фактора: С 450.667 1 450.667 6.95 5.30

Факторов: АС 1.500 1 1.500 0.02 5.30

Факторов: ВС 37.500 1 37.500 0.58 5.30

Факторов: АВС 2.667 1 2.667 0.04 5.30

Ошибки 3 518.667 8 64.833 — –

3. Оценка существенности (расщепленные делянки)

Оценка существенно-

сти

SX SD HCP HCP%

Частных различий 1 3.434 4.856 20.882 2.949

Частных различий 2 2.723 3.851 10.707 1.512

Частных различий 3 4.649 6.574 15.187 2.145

Фактора: А 1.717 2.428 10.441 1.474

Фактора: В 1.362 1.926 5.353 0.756

Фактора: С 2.324 3.287 7.593 1.072

4. Средние для главных эффектов.

Уровни Фактора: А Фактора: В Фактора: С

1 710.417 709.917 712.500

2 705.917 706.417 703.833