## ОТЗЫВ

**Научного руководителя доктора сельскохозяйственных наук, профессора Новоселова С.И. на диссертационную работу Н.И. Толмачева «Эффективность использования сидератов в севообороте в зависимости от способов основной обработки почвы и минеральных удобрений», представленную на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.04. – агрохимия.**

Толмачев Николай Иванович окончил в 2011 году Марийский государственный университет по специальности «Агрономия» и получил квалификацию Ученый агроном. За период обучения проявлял склонность к выполнению научных проектов, выступал на научных конференциях, успешно защитил дипломную работу на кафедре агрохимии и земледелия и был рекомендован государственной аттестационной комиссией для поступления в аспирантуру.

С 2011 по 2015 год обучался в очной аспирантуре при кафедре агрохимии и земледелия Марийского государственного университета. По окончании аспирантуры 2015-2016 годах работал преподавателем на кафедре общего земледелия, растениеводства, агрохимии и защиты растений. В настоящее время работает инспектором отдела государственного земельного надзора Управления Россельхознадзора по Нижегородской области и Республике Марий Эл.

Актуальность темы диссертационной работы обусловлена выявлением эффективных приемов использования сидератов, обеспечивающих сохранение почвенного плодородия и повышение урожайности сельскохозяйственных культур. Соискателем впервые в условиях Республики Марий Эл проведена сравнительная оценка влияния способов основной обработки почвы и минеральных удобрений на эффективность использования сидеральных удобрений в севообороте. Изучен новый способ использования подсевного сидерата на озимой ржи. Выявлено, что применение сидеральных удобрения является эффективным приемом сохранения почвенного плодородия, повышения урожайности и качества продукции сельскохозяйственных культур. Установлено, что подсевной сидерат положительно влияет на урожайность только в прямом действии в год внесения. Запашка полного сидерального удобрения положи-

тельно влияет на урожайность, как в прямом действии, так и в последствии в течение двух лет.

Диссертационная работа написана по материалам 8-летних исследований, проведенных на опытном поле Марийского госуниверситета в севообороте пар, озимая рожь, картофель, ячмень. Толмачев Н.И. владеет методиками проведения полевых и лабораторных исследований, статистической обработки данных. По результатам исследований автором опубликовано 9 печатных работ, в том числе 4 – в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ: «Плодородие», «Агрохимия», «Фундаментальные исследования».

Результаты исследований докладывались автором на международных, региональных и внутривузовских конференциях. Все исследования проведены лично автором или при ее непосредственном участии. Автора отличает высокая работоспособность, добросовестность в исследованиях, уважительное отношение к товарищам и коллегам по работе.

Считаю, что диссертация Н.И. Толмачева является законченной научно-квалификационной работой, выполненной автором самостоятельно, в которой отражены агрохимические аспекты использования сидеральных удобрений в условиях Волго-Вятского региона.

Объем исследований, научная новизна, практическая значимость, подтверждают, что представленная работа отвечает требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (утверждено Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата наук по специальности 06.01.04 – агрохимия.

Научный руководитель:
доктор сельскохозяйственных наук,
профессор, кафедры общего
земледелия, растениеводства,
агрохимии и защиты растений

Собственноручную подпись <i>С.И. Новоселова</i>
УДОСТОВЕРЯЮ: введ. документовед отдела кадров <i>[Signature]</i>
Л.Н. Яргина
« 19 » 05 20 17 г.

*[Signature]* С.И. Новоселов